
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Pelliccia Clara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 173      DEL 01/02/2024

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CON LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE

IN PSICOTERAPIA DELL`ADOLESCENTE E DEL GIOVANE ADULTO DELLA

FONDAZIONE MINOTAURO DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO, PRESSO LE

STRUTTURE AZIENDALI,  DI  TIROCINI DA PARTE DI STUDENTI  ISCRITTI

ALLA SCUOLA IN PSICOTERAPIA. SCADENZA 15.11.2025.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CON LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE

IN PSICOTERAPIA DELL`ADOLESCENTE E DEL GIOVANE ADULTO DELLA

FONDAZIONE MINOTAURO DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO, PRESSO LE

STRUTTURE AZIENDALI,  DI  TIROCINI DA PARTE DI STUDENTI  ISCRITTI

ALLA SCUOLA IN PSICOTERAPIA. SCADENZA 15.11.2025.  

IL DIRETTORE DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000316  del  02.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1456 del 17.11.2022 con la quale veniva approvata la 

convenzione con la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto 

della Fondazione Minotauro Impresa Sociale, con sede legale a Milano, via G. Omboni n. 4, per lo 

svolgimento di tirocini formativi curriculari,  presso le strutture aziendali,  da parte di in studenti 

iscritti alla Scuola di Psicoterapia, con validità triennale sino al 15.1.2025;

vista e richiamata l’e-mail del 29.11.2023, acquisita il 30.11.2023, prot. n. 78793, con la quale 

Scuola di Specializzazione in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto della Fondazione 

Minotauro Impresa Sociale con sede legale a Milano, via G. Omboni n. 4, richiede la disponibilità 

ad estendere i posti disponibili per l’espletamento del tirocinio formativo da n. 1 a n. 2;

preso  atto  dei  pareri  favorevoli  espressi  in  data  7.12.2023  dal  Prof.  Cristiano  Termine, 

Responsabile f.f. della S.C. Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza, ed in data 14.12.2023, 

dalla Direzione Sociosanitaria;

esaminato l’addendum  alla  convenzione  come  definito  sulla  base  di  successive  intese  tra  i 

competenti  uffici,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

medesimo (allegato n. 1);

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di approvare la stipula dell’addendum alla 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

convenzione con la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto 

della  Fondazione  Minotauro  Impresa  Sociale  di  Milano,  con  decorrenza  dalla  data  di  ultima 

sottoscrizione  sino  al  15.11.2025,  per  l’estensione  dei  posti  disponibili  da  n.  1  a  n.  2  tirocini 

formativi curriculari a favore degli studenti iscritti ai corsi della Scuola di Psicoterapia;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare e stipulare l’addendum alla convenzione, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1), con Scuola di Specializzazione in 

Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto della Fondazione Minotauro Impresa Sociale 

con sede legale a Milano, per l’estensione dei posti disponibili da n. 1 a n. 2 tirocini formativi 

curriculari a favore degli studenti iscritti ai corsi della Scuola di Psicoterapia, presso le strutture 

aziendali, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione sino al 15.11.2025;

2. di dare atto che per ogni altro aspetto inerente lo svolgimento di tirocini formativi curriculari si 

rimanda alla convenzione in essere;

3. di dare atto altresì  che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico di 

questa Azienda;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  dei  Presidi 

Ospedalieri, Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza, Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Oggetto: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CON LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 

PSICOTERAPIA DELL’ADOLESCENTE E DEL GIOVANE ADULTO DELLA FONDAZIONE 

MINOTAURO DI MILANO PER LO SVOLGIMENTO, PRESSO LE STRUTTURE AZIENDALI, DI 

TIROCINI DA PARTE DI STUDENTI ISCRITTI ALLA SCUOLA IN PSICOTERAPIA. 

 

TRA 

 

La Scuola di Specializzazione in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto della Fondazione 

Minotauro Impresa Sociale, con sede in via G. Omboni n. 4, a Milano, con recapito di posta elettronica 

certificata all’indirizzo: fondazioneminotauro@cgn.legalmail.it, C.F./P. IVA 07511760964, legalmente 

rappresentata dal Dott. Matteo Lancini, nella qualità di Legale Rappresentante, d’ora in poi denominata 

“Soggetto promotore”; 

E 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, con recapito di posta 

elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito 

nominata ASST, rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, 

Dott.ssa Clara Pelliccia, a ciò delegata dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. n. 

0000316 del 2.1.2024; 

 

RICHIAMATA  

 

La determinazione dirigenziale n. 1456 del 17.11.2022 con la quale veniva approvata la convenzione 

richiamata in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Con e-mail del 29.11.2023, acquisita agli atti il 30.11.2023, prot. n. 78793, la Scuola di Specializzazione 

in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto della Fondazione Minotauro Impresa Sociale ha 

richiesto l’estensione da n. 1 a n. 2 posti disponibili per lo svolgimento dei tirocini di specializzazione 

degli studenti iscritti alla Scuola di Psicoterapia; 

- L’ASST dei Sette Laghi è disponibile ad estendere i posti disponibili come richiesto: 

 

A PARZIALE MODIFICA DELLA CONVENZIONE SOPRA RICHIAMATA, SI CONVIENE 

QUANTO SEGUE: 

 

mailto:protocollo@pec.asst-settelaghi.it


- La convenzione si estende da n. 1 a n. 2 tirocini per studenti iscritti ai corsi della Scuola di 

Specializzazione in Psicoterapia dell’adolescente e del giovane adulto della Fondazione Minotauro 

Impresa Sociale; 

- Resta invariata ogni altra pattuizione stabilita in forza della convenzione vigente tra le parti, che non sia 

espressamente modificata dal presente atto; 

- La durata del presente addendum decorre dalla di ultima sottoscrizione sino al 15.11.2025; 

 

Previa lettura, la presente appendice approvata dalle parti contraenti viene sottoscritta con firma digitale. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Varese, 

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per delega di firma del Direttore Generale 

IL DIRETTORE  

S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott.ssa Clara Pelliccia) 

 

per la Fondazione Minotauro Impresa Sociale di Milano: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(Dott. Matteo Lancini) 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 173 del  01/02/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE CON LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN

PSICOTERAPIA  DELL`ADOLESCENTE  E  DEL  GIOVANE  ADULTO  DELLA

FONDAZIONE  MINOTAURO  DI  MILANO  PER  LO  SVOLGIMENTO,  PRESSO  LE

STRUTTURE AZIENDALI, DI TIROCINI DA PARTE DI STUDENTI ISCRITTI ALLA

SCUOLA IN PSICOTERAPIA. SCADENZA 15.11.2025.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aletti Donatella


		2024-02-02T17:53:54+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




